ⁿ Leprosum purgavit.

Pannoniæ regio ^o misit tibi, Gallia, fructum,
 Gignens cœlestem terra ^p maligna dapem.

^o Odo, in ea orat. quam de basilicæ hujusce com-
 bustione scripsit, deque ejus ornatu reddito hæc ha-
 bet : *Crustulis marmoreis intus obducta erat. Nam
 interdum Protonisso marmore paries rubicundus, nunc
 Pario candidus, nunc quoque Prasino viridis, varium
 et satis pulchrum schema præserbat, et foris aureo-
 lis, Sapphirinis, atque musivis fulgebant lupillis ; sed
 et lectum stanneis tabulis erat operum.*

^p Recte notat Browerus septem consequentibus
 epigrammatis picturarum argumenta exprimi quibus
 basilica sancti Martini a Gregor. exornata fuerat ;
 qui ut de seipso profitetur, l. X, c. 31, num. 19 :
*Basilicas sancti Perpetui adustas incendio reperi, quas
 in illo nitore vel pingi, vel exornari, ut prius suarant,
 artificum nostrorum opere imperavi.*

^o Unus Cod. Vat., Pannoniæ stio ; s. sitio. Edit.
 Paris., Pannonia ætium misit.

^p Martinus scilicet natus fuerat Sabariæ in Panno-
 nia. Porro ^o Pannonia Huni et Barbari plures alii
 exorti, a quibus Italia regionesque aliæ misere vexatæ
 ac perditæ fuerant.

Martinum illustrem meritis qui in munere divo,
Culmen in ætherea sede senator habet.

Qui lepræ maculas medicata per oacula purgat,
Curat et infectum pura saliva virum.

Ad fluvium Domini ^a cui non fuit iste labore,
Quod Jordanis habet, sanctus ab ore dedit.

Qui sacer ^b ipse inibi te, pastor, agente, Gregori
Fortunato adimat tot maculosa reo

Chlamys divisa.

Dum chlamydem Martinus inops divisit egeno,
Christus ea memorat se bene veste tegi.

Dives paupertas, Dominum quæ textit amictu,
Cui Deus occurrit, qui dedit astra labori

Tunicam dedit.

Noscere qui mavis Martini gesta beati,
Hic poteris breviter discere mira viri.

Denique cum tunicam sacer ipse dedisset egentis,
Ac sibi pars tunicæ reddita parva foret,

quod non texerunt ^c manica per brachia curtæ,
Visa tegi gemmis est manus illa viri.

O nimium felix, cui contigit in vice lanæ,
Nobilium lapidum lumine membra tegi,

Ut cum adhuc cinere aspersus foret, atque favillis,
Artifice angelico gemmeus iret homo!

Mortuos tres suscitavit.

Quid Deus in famulis operetur opimus amator,
Martini gestis magna probare potes,

Ducere qui meruit de morte cadavera vitæ,
Rettulit atque diem, reppulit unde necem.

Pinus excisa.

Dum caderet, Martinum arbor pressura beatum,
Mox facit ipse crucem, pinus abacta redit.

Quis non virtuti divinæ commodet aurem,
Dum, trabe conversa, dant quoque ligna fugam?

Idola prostrata.

Idola dum cuperet Martinus sternere sulta,
Conterit hæc cœlis magna columna ruens:

Auxillium ad justis dignando militat æther:
Quanta fides, cujus currit ad arma polus?

Falsus martyr.

Forte colebatur dum quis pro martyre latro,
Martini adventu se probat esse reum.

Virtutis merito fidei radiante corusco,
Nec tacet extincti, nec latet umbra rei.

CAPUT VII.

^d Ad Childebertum regem, et Brunichildem reginam,
de natalitio sancti Martini Turonici.

[Cum pergeret Fortunatus ad Childebertum regem,

^a Unus Cod. Vat., cui non fuit ire labore; quod tenendum.

^b Ibid., ipse mihi. Sic quoque Edit. Paris.

^c Edit. Paris., tela per.

^d Hic Childebertus Sigiberti regis filius fuit, qui puer, occiso patre an. 575, relictus, in ejus regnum successit, Brunichilde interea, ejusdem matris, regnum administrante, ut legere est apud Gregor. Turon., lib. viii Hist. Franc., cap. 22.

^e Unus Cod. Vat., et justus pergit.

^f Ibid., qui sedet ipse.

^g Duo Codd. Vat., vernanti lumine, quod seq.

^h Hinc intelligitur hoc poema fuisse scriptum post

A ac ejus matrem Brunichildem, narrat festum sancti Martini diem, illo in itinere, sibi incidisse. Hinc, diffusam ejusdem toto orbe, famam sanctitatis, et qua in cœlo fruebatur gloriam describit. Postremo, pro tota regia familia Childeberti vota facit.]

Præcelsis dominis famulus dum corde pusillus,
Fluminibusque vagis per vada pergo rate

Ecce supervenit venerandi in sæcula civis,
Martini meritis luce perenne dies.

Qui modo de Gallis totum mire occupat orbem,
^e Et virtus pergit, quo pede nemo valet.

Qui velut alta pharus lumen pertendit ad Indos,
Quem Hispanus, Maurus, Persa, Britannus amat.

Hunc oriens, occasus habet; hunc Africa et Arctos,
Martini decus est, quo loca mundus habet.

B Quique per Oceani discurrit marginis undas,
Omnibus ut præstet, circuit orbis iter.

Per cinerem ascendens, per dura cilicia cœlos,
Stat modo gemmatus, pauper in orbe prius

Quo patriarcharum decus est, radiantque prophetæ,
Quo est sacra turba senum bis duodena patrum.

Inter apostolicum numerum, rutilante senatu,
^f Quo sedet ipse throno, rex sibi Christus amor,

Quo excellit cum clave Petrus, cum dogmate Paulus,
Fulget et in reliquis palma, corona, fides,

Quod loca martyribus ^g veneranti lumine florent,
Atque libro vitæ est scriptus honore cruor

Quo confessores gemmata palatia complent,
Æternumque tenent aurea tecta diem,

Stat quoque post lacrymas ubi nunc ^h Radegundes
[opina,

Forsan et Eugenia hanc tenet illa ⁱ manum:

^j Hos inter Martinus habet diademata pulcher,
Atque sacris lumbis fulgida zona viret.

^k Cantat Gregorius Christi de morte triumphos,
Atque resurgenti plaudit amore Deo.

Hunc quoque Martinum colitis quem regna patronum,
Vos hunc in terris, vos memor ille polis.

Vos ^l iter angelicas turmas canat ille sub astris,
Cui vos ante homines fertis honore diem.

Nomina vestra legat patriarchis, atque prophetis,
^m Cui hodie in templo diptychus edit, ebur.

Reddat apostolicos proceres, reliquosque patronos,
Quem vos hic colitis, vel pia festa datis.

D Pergat et ad Christum pro vobis ⁿ ille precator
Cui vos in templis vota precando datis.

Ante poli referat sua hæc solemnia regem,
Dentur ut hinc vobis regna, salutis opes.

obitum beatæ Radegundis. Ea vero decessit circa an. 587.

ⁱ Ms., manu.

^j Unus Cod. Vat., vos inter.

^k Edit. Paris., Cantat et egregios.

^l Ms. inter. Edit. Paris., intra.

^m Hoc versu innui videtur diptychum in quo B. Martini nomen, olim Ecclesiæ Turon. pontificis, inscriptum fuerat ex ebore structum, sive ornatum, in Turon. ecclesia asservatum fuisse. Plura Brow. de diptychis ad hunc locum.

ⁿ Unus Cod. Vat., ille precatur.

Deputet et Dominus vestrum hunc esse patronum,
 Ut modo qui colitur, vos colat hujus opis.
 Qui dedit his habitans miracula plurima terris,
 Distribuat vobis hic quoque mira potens.
 Cujus gemmata tunc dextera visa beati,
 Vos simul et vestras protegat illa manus.
 Qui tunc promeruit revocare cadavera vitæ,
 Hic quoque pro vestra dona salute ferat.
 Qui percusso homini abstraxit de carne venenum,
 Noxia de vobis ipse venena vetet.
 Qui serpentis iter fecit revocare retrorsum,
 Ipse graves casus a hinc fuget ire retro.
 Qui de peste domum salvam dedit esse Liconti,
 Hæc domus incolumis floreat hujus ope.
 Cujus opima chilamys tremehundum textit egenum

[rom.; B

Ejus apostolici vos tegat ala viri.
 Qui viduæ matri e revocavit ad ubera natum,
 Ipse tibi hæc tribuat pignora mater, d ava.
 Ut Childebertus maneat cum e pro'e novella,
 Rex sua regna tenens, et nova regna trahens.
 De f genita ut videas genitrix, ut dulcius optas,
 Deque nuru chara, quod tua vota rogant.
 Unde hic felices habeant sua festa fideles,
 Et Domini famulis sitis honoris apex.
 Quo tibi plus libeat, Brunichildis, habere patronum,
 s Quando domum Dominus servat in orbe pius.
 Sic quoque te erudiat, regat, et sic tramite ducat,
 Actibus ipsa piis ut sibi juncta mices.

CAPUT VIII.

Ad eosdem in laude.

[Hoc item carmen Brunichildis ac totius regiæ familiaris in laudem scribitur; in eoque, posteaquam amorem ac propensa in reges suos populi studia retulit Fortunatus, pro iisdem vota facit, quo diutius incolumes sint, ac floreat rebus omnibus.]

Si præstaretur præconia pandere regum,
 Non mihi sufficeret nocte dieque loqui.
 Qualiter hic populus dominorum pendet amore,
 Et vestris oculis lumina fixa tenent.

^a Edit. Paris., hinc agat ire.

^b Eadem Edit. Qui virtute domum... esse fruenti.

^c Unus Cod. Vat., revocat ad ubera natum.

^d Hic Brunichildem spectat Fort. Matrem Childeberti, et proinde filiorum ejus aviam. In seq. poemate:

Sic ut ex genito genitisque nepotibus amplis,
 Altera progenies inclyta detur avæ.

• Childeberti filii Theodobertus et Theodoricus fuerunt, ut legere est apud Greg. Tur., l. ix Hist., c. 20. Germana vero ejusdem soror, filia item Brunichildis, Clodosuinda; uxor autem Childeberti, Faileuba, de quibus hic mentio fit a Fortunato. At Browerus in eo maxime hallucinatur, quod hujusce Childeberti uxorem Ultrogotthonem esse tradat in notis ad hoc poema, cum re, tum temporibus aberrans. Ultrogottho quippe, de qua diximus in notis ad cap. 8 lib. vi, uxor fuit Childeberti hujus nominis I, filii Clotarii, non vero Childeberti, de quo nunc Fortunatus, qui filius fuit Sigiberti et Brunichildis. Ultrogottho ætate Childeberti, de quo nunc sermo, non nisi senex esse poterat, si adhuc erat superstes.

¹ Clodosuinda, filia Brunichildis, ac soror Childeberti, a Reccaredo, rege Hispaniarum, ad nuptias petita, et eidem desponsa est, uti narrat Greg. Turon., l. ix, c. 25, cum eadem vel Authari antea

A Vos, quibus et speculum, et lux, et dulcedo manetia,
 Charum ornamentum, his simul estis honos.
 Præcipuum donum, placidum et placabile regnum,
 Ac vestro in statu est culmen in orbe pium.
 Hisque parentela et patria et tutela coruscet,
 Hic decus, atque gradus, hic pietatis opus.
 Hic tranquilla dies, hic spes jucunda fideli,
 Postque Deum, in vobis dona salutis habent.
 Hic ego cum populo mea vota et gaudia jungo,
 Quæ pius amplificans crescere Christus agat.
 Præstet cura Dei vos longa in sede tueri,
 Cælesti ac dono regna tenere diu.
 Acquiratis adhuc nova, vel possessa regatis,
 Ac pie participes has foveatis opes.
 Ut tibi quæ floret de nato et germine, messem
 Maturam videas mater, honore micans.
 Sic ut ex genito, genitisque nepotibus amplia,
 Altera progenies inclyta detur avæ.
 De Childeberti dulcedine, flore, salute,
 Fructum habeas genitrix, plebs sua vota videas.
 De nata, atque nuru camulet tibi dona Creator,
 Cumque pio merito stes placitura Deo.
 Illic quoque promerear h rediens dare verba salutis,
 Congaudens dominis parvulus ipse piis.
 Prospera sint regnum, populorum gaudia crescant,
 Exsultet regio, stet honor iste diu.

CAPUT IX.

ⁱ Item ad Childebertum regem.

[Childeberti dignitatem et virtutem pluribus verbis extollit, atque eidem ad extremum Audulfum commendat.]

C

Rex, regionis apex, et supra regna regimen,
 Qui caput es capitum, vir capitale bonum.
 Ornamentorum ornatus, ornatus ornans,
 Qui decus, atque decens, cuncta decenter agis.
 Primus, et a primis, prior et primoribus ipsis,
 Qui potes ipse potens, quem jurat Omnipotens.
 Dulcia delectans, dulcis, dilecta potestas,
 Spes bona, vel bonitas, de bonitate bonus.

fuisset desponsata, Longobardorum regi. Videtur itaque hoc loci Fortunatus pro speratis Clodosuindæ nuptiis vota facere, etsi incertum est utrum eadem postea nupserit Reccaredo; de quo vide notas cl. Ruin. in Greg. Tur., loco citato.

^s Unus Cod. Vat. quando domum, et Dominus; f., dominos.

D

^h Videtur hoc poema scriptum a Fortunato, dum is esset in itinere, ac Childeberti regis hospitio, uti alias, fuisset exceptus, quippe qui exoptet regiam domum in reditu suo resalutare. Edit., Paris., *Hic merear rediens vobis*.

ⁱ Hoc carmen excerptissimum ex t. I veter. Analect. Joan. Mabill. Edit. Paris., an. 1675, pag. 366. *Hi versus* (uti notat ibid. Mabillonius), *ni fallor, desunt in Editis, a me excepti ex Codice Viridunensis cænobii sancti Vitoni, ab annis fere octingentis manuscripto, in quo Theodulfi carmina continentur*. Legitur vero illic sub hoc titulo: *Venantii Fortunati versus ad Childebertum regem, Sigiberti r. filium*.

^j In deliciis aliquando videtur fuisse Fortunato, verbis parilibus, atque ab iisdem litteris incipientibus, ut isto in carmine, colludere. Ita in lib. I de Vita sancti Martini, versus finem, sic habet:

Inclyta religio Martini, cujus honore
 Fœdera fida fides formoset fœda, fidelia.

Digne, nec indignans, dignus, dignatio dignans,
 Florum flos florens, florea flore fluens.
 Childeberte ^a cluens hæc Fortunatus amore,
 Paupere de censu pauper et ipse fero.
^b Audulfum comitem commendo supplice voto,
 Me quoque; sic nobis hic domiueris apex.

CAPUT X

De navigio suo.

[Cum Fortunatus Mettium venisset, a regia familia perhumaniter se retentum narrat fuisse, ac Mosellam Iusum transmittere, gurgite pene abreptum, in magno vitæ discrimine se dicit fuisse versatum. Tum reliquum iter suum per varias regiones ac flumina complectitur, quorum situm et antenitatem describit. Item situm regis domus, et piscationem, sub oculis locum factam, enarrat.]

Regibus occurrens, ubi ^c Mettica moenia pollent,
^d Visus et a dominis ipse retentor equo.
 Mosellam hinc jubeor percurrere navita remo,
 Accelerans tremulis pergere lapsus aquis,
 Ascendensque ratem, gracili trabe, nauta cucurrit;
 Nec compulsa Nothis, prora volabat aquis.
 Interea locus est per saxa latentia ripis,
 Littore constricto plus levat unda caput.
 Iluc proram implicitam rapuit celer impetus actam,
 Nam prope³ jam ^e tumidas ventre bibebat aquas.
 Ereptum libuit patulos in cernere campos,
 Et fugiens pelagus, ruris amœna peto.
 Gurgite suscipior, subter quoque fluminis ^f Ornae,
 Quo duplicata fluens unda secundat iter.
 Inde per exclusas cauta rate pergitur undas,
 Ne veluti pisces me quoque ^g nassa levat.

Cluens idem sonat ac potens. Vide quæ adnotavimus in carmen 12, lib. vi.

^b In Chronico Fredeg. Scholastici, n. 56, mentio fit ejusdam Baudulfi, vel, ut alia referunt Mss., Audulfi, sive Audulfi, viri proceris, quem Theodoricus, Childeberti filius, suadente maxime et incitante Brunichilde, avia, Lussorii reliquit ad pellendum e monasterio sanctum Columbanum. An hic idem est, de quo hoc loco Fortunatus?

^c De Mettis vide quæ adnotavimus ad c. 10 l. vi.

^d Edit. Paris :

Prospera sicut vobis ceu cupio ex animo.

^e Unus Cod. Vat., *tumidus ventre bibebat aquas.*

^f *Ornam, etsi navium haud potentem, et tenuem, ad fluminis tamen honorem ornavit. Recipitur Mosella, quinque plus minus, passuum millibus supra Theodonis villam. Nam juxta Riesburgum ex confragosis in fertile solum se demittens, plano paulisper exspatiatus, mox absorbetur.* Brow.

^g Unus Cod. Vat. *nassa luet*; corrupto. Nassa vero est rete piscatorium, seu vas ad pisces capiendos ex viminibus contextum.

^h De Sura fluvio vide quæ ex Brow. retulimus ad c. 4 l. vii. Idem narrat, quod Sura: *Duobus miliaribus supra Treviros, meridiem versus, miscetur Mosellæ.*

ⁱ Edit. Paris, *labitur annis.*

^j *Aptissime utitur voce patescit. Nam prona Mosella labentibus ex Mediomatricum et Lucelburgiorum regione, post anfractuosos fluvii gyros, aperit se vallis, in qua Treviris olim, moenium amplitudine emicuit.* Brow.

^k Plura congerit Brow. in notis ad hunc locum, testimoniis veterum ad priscam urbis Trevirum nobilitatem et ejus civium ostendendam, quæ legas, si lubet.

^l Edit. Paris., *atque caput.*

^m Salvianus, l. vi de Providentia: *Expugnata est*

A Inter villarum fumantia culmina ripis,
 Pervenio, qua se volvere ^h Sura valet.
 Inde per exstantes colles, et concava vallis,
 Ad Suram pronis ⁱ labiurum amnis aquis.
 Perducor, Trevirum qua moenia celsa ^j patescunt,
^k Urbs quoque nobilium nobilis ^l æque caput.

Ducimur hinc fluvio per culmina prisca senatus,
 Quo patet indicium ^m ipsa ruina potens.

Undique prospicimus ininitantes vertice montes,
 Nubila quo penetrans surgit acuta silix.

Qua celsos scopulos prærupta cacumina tendunt,
 Hiæpidus et tumulis crescit ad astra lapis.

Nec vacat his rigidis sine fructibus esse lapillis,
 Denique parturium, saxaque vina fluunt.

Palmito vestitos hic respicis undique colles,

B Et vaga pampineas ventilat aura comas,
 Cautibus ⁿ insertis densantur in ordine vites,

Atque supercilium ^o regula picta petit.

Culta nitent inter horrentia saxa colonis,

In pallore petrae vitis amœna rubet.